
MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

  

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

DECRETO Nº 16.880/25

Convoca candidatos aprovados no Concurso Pú-
blico regido pelo Edital nº 01/2024, para provi-
mento  dos  cargos  públicos  que  menciona,  do 
quadro efetivo do Poder Executivo Municipal.

O Prefeito Municipal de Divinópolis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
62, VI, da Lei Orgânica Municipal,  e considerando a necessidade de atender à demanda de pessoal 
nas  respectivas áreas, bem como o resultado final e classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2024; levando-se em conta, ainda, a renúncia tácita por 
parte daqueles que foram convocados anteriormente; 

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a candidata Sofia Gianoglou Coelho, classificada em 7º lu-
gar, para provimento do cargo público de Arquiteto.

Art. 2º Fica convocada a candidata Yara Maria Paiva Zaldana Bavoso, classificada 
em 6º lugar, para provimento do cargo público de Assistente Social.

Art. 3º Fica convocada a candidata Ilda Conceição de Araújo, classificada em 1º 
PCD e 6º lugares, para provimento do cargo público de Enfermeiro.

Art. 4º Fica convocada a candidata Michelle de Jesus Coimbra, classificada em 17º 
lugar, para provimento do cargo público de Farmacêutico.

Art. 5º Fica convocada a candidata Nagila Cabral Brum Vasconcelos, classificada 
em 6º lugar, para provimento do cargo público de Nutricionista.

Art. 6º Fica convocada a candidata Clarissa Raquel da Silva Gomes, classificada em 
2º lugar, para provimento do cargo público de Médico Auditor.

Art. 7º Fica convocado o candidato Vitor Costa Ferreira, classificado em 3º lugar, 
para provimento do cargo público de Médico Dermatologista.

Art. 8º Fica convocada a candidata Jéssica de Carvalho Antao da Silva, classificada 
em 12º lugar, para provimento do cargo público de Médico Pediatra.

Art. 9º Fica convocado o candidato Gustavo Cambraia Trindade, classificado em 2º 
lugar, para provimento do cargo público de Médico Supervisor Hospitalar.

Art. 10 Fica convocada a candidata Rhana Clara Nunes Prado, classificada em 7º lu-
gar, para provimento do cargo público de Psicólogo da Educação.

Art. 11 Para provimento do cargo público de Assistente Social da Educação, ficam 
convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Jéssica Tauany Santos  - classificação: 1º; 

II - Diego Batista de Oliveira    - classificação: 2º;

III - Vinicius Carvalho Lopes   - classificação: 3º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

  

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

IV - Roberta Flávia Silva Lauar Miranda   - classificação: 4º;

V -  Crislaine Mayra Lopes Pereira   - classificação: 5º;

VI - Jonhy Michel Reis - classificação: 6º.

Art. 12 Para provimento do cargo público de Atendente Consultório Dentário - 
PSF, ficam convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Cibele Ribeiro Coimbra Dias - classificação: 3º; 

II - Maria Luiza Campos Mano Pereira - classificação: 4º;

III - Márcio José Alves - classificação: 5º.

Art. 13 Para provimento do cargo público de Dentista para Atendimento ao PSF, 
ficam convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Patricia Fiuza de Castro - classificação: 29º; 

II - Stella Caroline de Barros Ribeiro  - classificação: 4º PCD;

III -  Wagner Aparecido Teodoro - classificação: 4º PCD;

IV - Giulianna Caroline Ferrazzoli Tibiriçá Ramos - classificação: 30º; 

V - Helena Dias de Campos - classificação: 31º.

Art. 14 Para provimento do cargo público de Enfermeiro para Atendimento ao 
PSF, ficam convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Ilda Conceição de Araújo - classificação: 3º PCD;

II - Sandra Maria de Mendonça - classificação: 15º. 

Art. 15  Para provimento do cargo público de  Psicólogo, ficam convocados(as) 
os(as) seguintes candidatos(as):

I - Sara Ferreira e Silva  - classificação: 9º; 

II - Fabiana da Silva Siqueira - classificação: 10º; 

III - Eduarda Maria Amaral Bernardes - classificação: 11º; 

IV - Nicolle Helena Carvalho Vaz - classificação: 12º;

V - Paula Cristina de Melo Gonçalves - classificação: 13º;

VI - Deborah Santos Leão - classificação: 14º.

Art. 16 Para provimento do cargo público de Técnico de Enfermagem PSF, ficam 
convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Fabrícia Damaci do Amaral Pereira - classificação: 53º; 

II - Jozani Ramos Betoni Rodrigues - classificação: 54º;

III - Darlei Pereira Camargos - classificação: 55º;

IV - Jéssica Stéfhany Palhares - classificação: 56º; 

V - Larissa Carvalho de Souza - classificação: 57º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

  

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

VI - Bruna da Silva e Santos - classificação: 58º;

VII - Kathlen Miranda Mourão - classificação: 59º;

VIII -  Daniele Rosângela Silva - classificação: 60º;

IX - Walter Francisco de Assis - classificação: 61º;

X - Ilza Aparecida Antunes da Silva - classificação: 62º.

Art. 17 Para provimento do cargo público de Fisioterapeuta, ficam convocados(as) 
os(as) seguintes candidatos(as):

I - Lilian Maria da Silva - classificação: 9º; 

II - Brenda da Silva - classificação: 10º;

III - Giselle Saldanha Chagas - classificação: 11º.

Art. 18 Para provimento do cargo público de Médico Generalista PSF, ficam con-
vocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Clara Morais Parreiras - classificação: 56º; 

II - Laura Silva Lemos Santos - classificação: 57º;

III - Liliam Santos Neves - classificação: 58º;

IV - Brenda Dias Ferreira - classificação: 59º;

V -  Gustavo Cambraia Trindade - classificação: 60º;

VI - Theodolindo Zeferino de Castro Neto - classificação: 61º;

VIII - Henrique Cassio Silva Rodrigues - classificação: 62º

XI - Daysianne Lopes dos Santos - classificação: 63º.

X - Sarah de Farias Lelis - classificação: 64º.

XI - Juliano Pardini Corrêa - classificação: 65º.

Art. 19 Para provimento do cargo público de Professor em Atuação na Educação 
Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental - PAEIAIEF, ficam convocados(as) os(as) seguintes 
candidatos(as):

I - Angélica Luiza Pereira - classificação: 578º; 

II - Ester de Almeida Liduario Ferreira   - classificação: 579º;

III - Lucimara Amaral Pedrosa - classificação: 580º;

IV - Michelle Fernanda Silva - classificação: 581º;

V -  Gabriely Liliany Faustino - classificação: 582º;

VI - Ariane Cintia Ribeiro - classificação: 583º;

VII -  Rosilene Elzira Tavares - classificação: 584º;

VIII - Claudete Aparecida da Fonseca Rocha - classificação: 585º;

IX - Camila De Souza Felix - classificação: 586º;



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

  

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

X -  Gizelle Siqueira - classificação: 587º;

XI - Mariana de Lima Silva - classificação: 588º;

XII - Lucila Narciza Florinda Carvalho - classificação: 589º;

XIII -  Mirvania Ribeiro Amaral de Castro - classificação: 590º;

XIV - Valeria Aparecida Camargos Leao - classificação: 591º;

XV - Jôsy Coelho Dias - classificação: 592º;

XVI - Karen Araújo de Melo - classificação: 593º;

XVII - Ivan Magela De Miranda - classificação: 594º;

XVIII - Elaine Cordeiro Araújo - classificação: 595º;

XIX - Rafaela Avila - classificação: 596º;

XX - Tânia Leonidia Santos Ribeiro - classificação: 597º;

XXI - Márcia da Silva Mendonça - classificação: 598º;

XXII - Michelle Cristina Azevedo - classificação: 599º;

XXIII - Janina Ferreira da Silva - classificação: 600º;

XXIV - Raquel Soares da Silva - classificação: 601º;

XXV - Cássia Petrônia de Castro Moura Soares - classificação: 602º;

XXVI - Gabriela Aparecida Mourão da Silva - classificação: 603º;

XXVII - Amanda Amália Araújo do Carmo  - classificação: 604º;

XXVIII - Ana Paula Aparecida Canaan - classificação: 605º;

XXIX - Livia Caroline Santos de Souza - classificação: 606º;

XXX - Rosiane Evangelista Santana - classificação: 607º;

XXXI - Guilherme Henrique Tavares Resende - classificação: 608º;

XXXII - Tatiana Gomes Fonseca - classificação: 609º;

XXXIII - Thalita Raquel de Carvalho - classificação: 610º; 

XXXIV - Carolina Aparecida Silva - classificação: 611º;

XXXV - Kássia Carolina Camargos Ramos - classificação: 612º;

XXXVI - Patrício Antônio da Silva - classificação: 614º;

XXXIX - Lídia Lima de Oliveira Quadros - classificação: 615º;

XL - Valquíria Aparecida Ribeiro Daldegan - classificação: 616º;

XLI - Izis Cristina Ventura - classificação: 617º.

Art. 20 Para provimento do cargo público de Supervisor Orientador de Ensino, fi-
cam convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Aparecida Chaves Martins - classificação: 39º; 



MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS – MINAS GERAIS

  

- Centro Administrativo Municipal - Av. Paraná nº 2.601 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170  -

II - Gleisse Sousa Alcantara - classificação: 40º;

III - Amanda da Silva Santos - classificação: 41º;

IV - Luiza Mara Ferreira da Silva - classificação: 42º;

V -  Luhanna Campos Severo - classificação: 43º.

Art. 21 Para provimento do cargo público de Técnico de Enfermagem, ficam con-
vocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Raquel de Souza Rodrigues - classificação: 5º; 

II - Mariana Salomé Rodrigues Gonçalves - classificação: 6º; 

III - Winy Cristina de Andrade Silva - classificação: 7º.

Art.  22  Para  provimento  do  cargo  público  de  Técnico  Escolar, ficam 
convocados(as) os(as) seguintes candidatos(as):

I - Franciely Azevedo Ribeiro - classificação: 45º; 

II - Katrina Aparecida Oliveira de Paulo - classificação: 46º;

III - Gabrielle Fernanda Almeida - classificação: 47º;

IV - Kenia Tassia Pereira - classificação: 48º;

V -  Rubem Vasconcelos de Souza - classificação: 49º;

VI -  Laryssa Giovanna Santos Maurício - classificação: 50º.

Art. 23 Findo o estágio probatório, os(as) servidores(as) nomeados(as) na forma 
deste Decreto tornar-se-ão estáveis no serviço público municipal, nos termos do art. 41 da Consti-
tuição da República.

Art. 24 A posse dos(as) servidores(as) ora nomeados(as) ocorrerá no prazo de 30 
dias a contar da publicação deste Decreto, prorrogável por igual período, a requerimento formal 
do(a) interessado(a).

Art. 25 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 19 de agosto de 2025. 

(assinado eletronicamente)

Gleidson Gontijo de Azevedo
Prefeito Municipal

  

(assinado eletronicamente)  

Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo

(assinado eletronicamente)

Thiago Nunes Lemos
Secretário Municipal de Planejamento, Gestão, Ciência e Tecnologia

  
(assinado eletronicamente)

Leandro Luiz Mendes
Procurador-geral do Município



Data de criação do documento: 20/08/2025 às 16:37:06

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YQN        XE5        2X8        M9R

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YQN-XE5-2X8-M9R

	DECRETO Nº 16.880/25

		2025-08-20T16:37:22-0300
	Assinatura Betha Cloud Leandro Luiz Mendes - 87121425653
	Betha Sistemas


		2025-08-20T16:41:33-0300
	Assinatura Betha Cloud Thiago Nunes Lemos - 06538679641
	Betha Sistemas


		2025-08-20T17:07:09-0300
	Assinatura Betha Cloud Matheus Da Silva Tavares - 01553057600
	Betha Sistemas


		2025-08-20T18:30:02-0300




